
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 30 de junho de 2015 

 

   
Série 

 

Número 117 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES E 
EUROPEUS 

Despacho n.º 321/2015 

Designa, em regime de substituição, a Dra. Ana Margarida Teles de Freitas Bárbara 
Pita Moreira Neto para o cargo de diretora de serviços da Direção de Serviços dos 
Assuntos Institucionais e Externos, da Direção Regional dos Assuntos Europeus e da 
Cooperação Externa. 
 

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA, TURISMO E CULTURA 
Aviso n.º 178/2015 

Renovação da comissão de serviço do licenciado Rui Fernando de Andrade Costa, 
no cargo de Diretor de Serviços de Apoio à Gestão, dos Serviços de Coordenação e 
Gestão dependentes do Secretário Regional da Economia, Turismo e Cultura. 



2    
Número 117 

30 de junho de 2015 

 

SECRETARIA REGIONAL DOS ASSUNTOS 
PARLAMENTARES E EUROPEUS 

 
Despacho n.º 321/2015 

 
Considerando que a diretora de serviços da Direção de 

Serviços dos Assuntos Institucionais e Externos saiu para 
um Departamento do Governo Regional da Madeira; 

Considerando que em consequência desta situação e 
dada a necessidade de garantir a imprescindível pros-
secução do exercício de funções de direção daquela unidade 
orgânica nuclear da Direção Regional dos Assuntos 
Europeus e da Cooperação Externa, torna-se imperativo a 
ocupação daquele cargo de direção intermédia de 1.º grau; 

Considerando que a técnica superior Dr.ª Ana Marga- 
rida Teles de Freitas Bárbara Pita Moreira Neto reúne o 
perfil adequado, a competência necessária e todos os 
requisitos legais exigidos para o provimento do cargo; 

Ao abrigo do disposto no artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, 
de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei  
n.º 64/2011, de 22 de dezembro e artigo 5.º, n.º 3.º do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado e republicado pelo Decreto Legislativo Regional 
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, 

Determino: 
 
1 -  Designar, em regime de substituição, para o cargo 

de diretora de serviços da Direção de Serviços dos 
Assuntos Institucionais e Externos, da Direção 
Regional dos Assuntos Europeus e da Cooperação 
Externa, a Dra Ana Margarida Teles de Freitas 
Bárbara Pita Moreira Neto. 

 
2 -  O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de 

julho de 2015. 
 
Secretaria Regional dos Assuntos Parlamentares e Euro- 

peus, 22 de junho de 2015. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DOS ASSUNTOS PARLAMEN- 

TARES E EUROPEUS, Mário Sérgio Quaresma Gonçalves 
Marques 

 
Currículo Académico e Profissional 

 
Habilitações académicas: 
-  Curso de Aperfeiçoamento conducente ao Mestra- 

do em Ciências Jurídico-Comunitárias, concluído 
em 30 de junho de 2000 - Faculdade de Direito da 
Universidade de Lisboa; 

-  Pós-graduação em Estudos Europeus, vertente 
jurídica, concluída em 24 de novembro de 1997 -  
- Faculdade de Direito da Universidade Católica 
Portuguesa, Lisboa; 

-  Licenciatura em Direito, vertente jurídica, concluí- 
da em 31 de julho de 1991 - Faculdade de Direito 
da Universidade de Lisboa. 

 
Habilitações profissionais: 
-  Programa de Formação em Gestão Pública 

(FORGEP), concluído em 19 de janeiro de 2007 -  
- Instituto Nacional de Administração; 

-  Estágio de advocacia, concluído em 14 de 
dezembro de 1994 - Conselho Distrital da Madeira 
da Ordem dos Advogados. 

Experiência profissional: 
-  Secretaria Regional de Economia e da Coope- 

ração Externa, Vice-Presidência do Governo 
Regional e Secretaria Regional dos Assuntos Parla- 
mentares e Europeus; 

-  De 1 de março de 1992 a 1 de maio de 2000, 
desempenhou funções de consultora jurídica no 
Gabinete de Assuntos Jurídicos da Direcção 
Regional das Comunidades Europeias e da 
Cooperação Externa, da Secretaria Regional de 
Economia e da Cooperação Externa; 

-  Em 2 de maio de 2000, foi provida em comissão de 
serviço extraordinária, por escolha, pelo período de 
1 ano, no cargo de Chefe de divisão da informação 
jurídica, na Direcção Regional das Comunidades 
Europeias e da Cooperação Externa, da Secretaria 
Regional de Economia e da Cooperação Externa; 

-  Em 2 de maio de 2001, foi nomeada em comissão 
de serviço por 3 anos, precedida de concurso, para 
o cargo de Chefe de divisão da informação 
jurídica, na Direção Regional dos Assuntos 
Europeus e da Cooperação Externa, da Vice-
Presidência do Governo Regional da Madeira - 
presentemente, da Secretaria Regional dos 
Assuntos Parlamentares e Europeus. A comissão 
de serviço referida mantém-se até à presente data; 

-  Dossiers com que trabalha no presente: 
-  Gestão dos processos de pré-contencioso e de 

contencioso comunitário que envolvem a 
Região Autónoma da Madeira; 

-  Gestão das queixas inseridas na plataforma 
eletrónica do sistema EU PILOT, que respei- 
tem à Região Autónoma da Madeira; 

-  Coordenação da elaboração do Relatório 
anual apresentado pelo Governo Regional da 
Madeira à Assembleia Legislativa da Região 
Autónoma da Madeira sobre a participação da 
Região Autónoma da Madeira no processo de 
construção europeia; 

-  Colaboração na redação do texto sobre a 
participação anual da Madeira no processo de 
construção europeia a ser integrado no Rela- 
tório anual apresentado pelo Governo da 
República à Assembleia da República relativo 
à participação de Portugal na União Europeia; 

-  Acompanhamento das atividades e dos traba- 
lhos das organizações inter-regionais euro- 
peias e internacionais de particular relevância 
para a Região Autónoma da Madeira e prepa- 
ração das ações de apoio à participação nas 
diferentes instâncias das organizações inter-
regionais europeias e internacionais de que a 
Região é Membro; 

-  Acompanhamento das Conferências Intergo-
vernamentais da União Europeia, para revisão 
dos Tratados da União Europeia. 

 
Gabinete do Deputado pela Madeira ao Parlamento 

Europeu: 
-  Desde 1 de fevereiro de 2000 a 1 de junho de 2009 

desempenhou funções de assistente, na área da 
consultadoria jurídica, no Gabinete do deputado 
pela Madeira ao Parlamento Europeu Sérgio 
Marques. 



30 de junho de 2015    
Número 117 

3 

 
Outros: 
-  Orientação de vários estágios profissionais, 

promovidos pelo Instituto de Emprego da Madeira; 
-  Formadora do Centro de Informação Europeia 

Jacques Delors (de 2000 a 2010); 
-  Formadora da cadeira União Europeia, no âmbito 

do 2.º Curso da Universidade Sénior, do Funchal, 
(iniciativa conjunta Universidade da Madeira e da 
Câmara Municipal do Funchal), nos anos letivos 
2007/2008, 2008/2009 e 2009/2010 

-  Colaboração na Rede Team Europa, da Comissão 
Europeia, de dezembro de 2005 a dezembro de 
2008; 

-  Concorreu no ano 2000 ao Prémio Jacques Delors 
– que premeia anualmente trabalhos académicos de 
investigação na área do Direito da União Europeia 
– tendo o seu trabalho, subordinado ao tema 
“Transposição de diretivas comunitárias e respon-
sabilidade extracontratual dos Estados-membros”, 
merecido o interesse do júri, que sugeriu que «o 
mesmo deveria constar do acervo documental da 
Mediateca do Centro de Informação Europeia 
Jacques Delors, podendo ser disponibilizado a 
todos os utentes» 

-  Participou, em 2006, enquanto Presidente do júri 
de seleção, na XVI sessão nacional de seleção para 
a participação portuguesa no Parlamento Europeu 
dos jovens; 

-  Tem proferido diversas preleções sobre temas 
comunitários promovidas pelas escolas do Ensino 
Básico e Secundário da Região Autónoma da 
Madeira, pelo Instituto Superior de Administração 
e Línguas, pela Delegação Regional do Instituto da 
Juventude e outros 

-  Consultora do programa “Pôr do Sol”, da RTP- 
-Madeira, no Tema “Direito Comunitário”, no 
período 1999-2004; 

-  Participação em programas radiofónicos, abor- 
dando temas comunitários; 

-  Colaboração ocasional com o Jornal da Madeira, 
escrevendo artigos sobre temas comunitários. 

 
Trabalhos desenvolvidos de especial relevância: 
-  Gestão de vários processos de pré-contencioso 

comunitário envolvendo a Região Autónoma da 
Madeira, com a coordenação da elaboração da 
resposta da Região e participação em várias 
reuniões com a Comissão Europeia e com a 
Direção-Geral dos Assuntos Europeus do Minis- 
tério dos Negócios Estrangeiros e outros; 

-  Gestão de várias queixas sobre violação do Direito 
da União Europeia inseridas na plataforma 
eletrónica do Sistema EU PILOT, respeitantes à 
Região Autónoma da Madeira, com a coordenação 
da elaboração da resposta da Região e participação 
em várias reuniões com a Comissão Europeia e 
com a Direção-Geral dos Assuntos Europeus do 
Ministério dos Negócios Estrangeiros e outros; 

-  Responsável, desde o ano 2010 até à presente data, 
pelo trabalho de coordenação e de redação do 
Relatório anual apresentado pelo Governo 
Regional da Madeira à Assembleia Legislativa da 
Região Autónoma da Madeira sobre a participação 
da Região Autónoma da Madeira no processo de 
construção europeia. 

-  Participação na redação do texto sobre a 
participação anual da Madeira no processo de 
construção europeia a ser integrado no Relatório 

anual apresentado pelo Governo da República à 
Assembleia da República relativo à participação de 
Portugal na União Europeia; 

-  Responsável pela elaboração, em 2006, do pedido 
dirigido à Comissão Europeia, que deu lugar a um 
regime fiscal específico à cerveja produzida e 
consumida na Região Autónoma da Madeira; 

-  Responsável pela elaboração, em 2001, do pedido 
dirigido à Comissão Europeia que deu lugar a um 
regime fiscal específico para o rum e os licores da 
Madeira; 

-  Colaboração, em 1999 e em 2006, na revisão do 
Protocolo de Cooperação política e técnica entre as 
Regiões Ultraperiféricas da União Europeia 

-  Elaboração, em 2001, do Regulamento Interno do 
Comité de Acompanhamento das Regiões 
Ultraperiféricas da União Europeia; 

-  Autora de um parecer jurídico sobre o enqua-
dramento comunitário dos serviços de interesse 
económico geral, com referência às obrigações de 
serviço público e às situações em que as compen- 
sações financeiras dos Estados-membros podem 
constituir auxílios estatais; 

-  Participação na elaboração de uma informação 
analítica sobre a liberalização do acesso a serviços 
e infraestruturas de transportes marítimos e aéreos, 
versando os casos particulares da Madeira e Porto 
Santo; 

-  Acompanhamento dos trabalhos das várias 
Conferências Intergovernamentais que proce-
deram à revisão dos Tratados comunitários 

-  Participação nos trabalhos de elaboração dos 
Memorandos das Regiões Ultraperiféricas e dos 
Memorandos dos respetivos Estados, submetidos à 
Comissão Europeia; 

-  Elaboração de um parecer jurídico sobre a 
possibilidade do Banco Europeu de Investimento 
financiar projetos das Sociedades de Desenvol-
vimento Regional e participação na reunião com os 
representantes daquela instituição financeira, que 
teve lugar no Funchal, em Janeiro de 2002; 

 Participação na elaboração de uma análise jurídica 
sobre a vertente externa do estatuto político-
administrativo da RAM 

-  Elaboração e apresentação, em 1998, no quadro de 
uma solicitação feita pelo Conselho Distrital da 
Madeira da Ordem dos Advogados, de um projeto 
de formação de juízes e advogados na área do 
contencioso comunitário, que veio a ser financiado 
pela Comissão Europeia e se realizou no Funchal 
de 6 de março a 8 de maio de 1998 e de 1 a 22 de 
janeiro de 1999, tendo presidido à organização do 
mesmo, elaborado o respetivo programa de 
trabalhos, contactado os oradores intervenientes e 
elaborado os relatórios factuais e financeiros 
apresentados à Comissão Europeia; 

-  Integrou o grupo de redação do 1.º Relatório 
apresentado à Assembleia Legislativa da Região 
Autónoma da Madeira “A Madeira na União 
Europeia - 10 anos de participação”; 

-  Elaboração de várias respostas a pedidos de infor- 
mação sobre o enquadramento jurídico-constitu- 
cional e político da Região Autónoma da Madeira, 
no quadro nacional e comunitário, efetuados por 
Universidades Europeias, pelo Instituto Europeu de 
Administração Pública, pela Assembleia das 
Regiões da Europa, pela Conferência das Regiões 



4    
Número 117 

30 de junho de 2015 

 

Periféricas Marítimas, por investigadores e estu- 
dantes; 

-  Responsável pela elaboração do parecer do 
Parlamento Europeu relativo à Comunicação da 
Comissão Europeia de 2004, sobre uma parceria 
reforçada para as Regiões Ultraperiféricas  

-  Colaboração na elaboração do parecer do Parla- 
mento Europeu relativo ao relatório da Comissão, 
de março de 2000, sobre as medidas destinadas à 
aplicação prática do artigo 299/2 do Tratado da 
Comunidade Europeia; 

-  Colaboração na elaboração do parecer do Parla- 
mento Europeu sobre a proposta da Comissão 
Europeia relativa à redução da taxa de imposto 
especial de consumo sobre o rum e os licores 
produzidos e consumidos na Região Autónoma da 
Madeira e na Região Autónoma dos Açores; 

-  Elaboração de diversos projetos de Perguntas 
Escritas apresentadas à Comissão Europeia e ao 
Conselho, destacando-se as relativas à conso-
lidação do regime da Ultraperiferia, ao Centro 
Internacional de Negócios da Madeira, à política de 
coesão, à energia, ao ambiente, à fiscalidade, à 
investigação e ao desenvolvimento tecnológico e 
ao regime de importação de banana; 

-  Elaboração de diversas Declarações de voto sobre 
relatórios emitidos pelo Parlamento Europeu. 

 
Formação profissional: 
De entre a vária formação profissional recebida, real- 

çam-se as seguintes ações de formação: 

-  Ações de formação na área do Contencioso da 
União Europeia, ministradas por instituições de 
formação portuguesas, luxemburguesas e alemãs;  

-  Ações de formação na área do Direito da União 
Europeia, ministradas por instituições de formação 
portuguesas; 

-  Ações de formação sobre o Sistema de Gestão e 
Avaliação do Desempenho na Administração 
Pública, ministradas por instituições de formação 
portuguesas. 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DA ECONOMIA, 
TURISMO E CULTURA 

 
Aviso n.º 178/2015 

 
Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional 

da Economia, Turismo e Cultura, datado de 2015-05-28, foi 
renovada a comissão de serviço do licenciado Rui Fernando 
de Andrade Costa, no cargo de Diretor de Serviços de 
Apoio à Gestão, dos Serviços de Coordenação e Gestão 
dependentes do Secretário Regional da Economia, Turismo 
e Cultura, com efeitos a partir de 2015-08-01, inclusive. 

 
Secretaria Regional da Economia, Turismo e Cultura, 

28 de maio de 2015. 
 
A CHEFE DE GABINETE, Raquel França 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



30 de junho de 2015    
Número 117 

5 

 

  



6    
Número 117 

30 de junho de 2015 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios  a assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração da Justiça. 

 
Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas ..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 
 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: €1,83 (IVA incluído) 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 
 

 
 


